
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 1  

  

PORTARIA Nº 033/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Alto Santo no(s) dia(s) 05/02/2021 a 

Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Harley 
Bandeira 

Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência 

***************************************************************************** 

PORTARIA Nº 034/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar a Alto Santo no(s) dia(s) 05/02/2021 a 

Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 

ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Maria 
Vandileuza de 

Queirós 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de fevereiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 035/2021 

O(A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 

combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 

disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 

Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 

abaixo identificado, para viajar Alto Santo no(s) dia(s) 05/02/2021 a 

Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar 

servidores da Secretaria, para uma ocorrência do conselho 

tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

 

Motorista 
 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de Janeiro de 

2021. 

Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

                                      Secretária de Assistência Social 

******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 151 /2021, DE 31 DE JANEIRO DE 2021. 
  

Exonera a Senhora MARIA ALBANEIDE BRIGIDO DE 
ALMEIDA, do Cargo em Provimento de Comissão de 
Secretária Escolar, da Escola Tempo Integral Tapete 
Mágico, na forma que indica, e dá outras providências. 

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso no art. 73,  e 
pelo inciso I e IX do art. 84,  e ainda ao que dispõe os artigos, 87, 88 e 
89, da Lei Orgânica do Município, publicada no DOM em 29/01/2021,  
e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº 820/2013, de 1º 
(primeiro) de março de 2013 (dois mil e treze) e suas alterações 
introduzidas pelas Leis: Leis nº 830/2013 de 18/07/2013, Lei Municipal 
nº 924/2017 de 30/01/2017, Lei nº 997/2018 de 26 de junho de 2018, 
Lei nº 1.044/2019 de 23/12/2019,  e pela Lei nº 1.050/2020 de 
18/02/2020, que dispõem sobre o Quadro da Estrutura Organizacional 
e Administrativa do Poder Executivo do Município de Jaguaribara. 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Exoneração a Senhora MARIA ALBANEIDE 
BRIGIDO DE ALMEIDA, portadora do CPF nº 261.618.933-04, 
Carteira de Identidade RG nº 2004005013171 SSP-CE, do Cargo em 
Comissão de SECRETÁRIA ESCOLAR, DA ESCOLA TEMPO 
INTEGRAL TAPETE MÁGICO, vinculada a Secretaria de Educação e 
parte integrante do Quadro da Estrutura Organizacional e 
Administrativa da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 31 (trinta e 
um) de janeiro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

PORTARIA Nº 169/2021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
  

 
Nomeia a Senhora Jucinete Cunha Calou para ocupar 
o Cargo em Provimento de Comissão de Secretária de 
Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, na forma 
que indica, e dá outras providências. 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 2  

  

 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 73,  e pelo inciso 
I e IX do art. 84, da Lei Orgânica do Município, publicada no DOM em 
29/01/2021,   e ainda em conformidade com a Lei Municipal nº 
820/2013, de 1º (primeiro) de março de 2013 (dois mil e treze) e suas 
alterações introduzidas pelas Leis: Leis nº 830/2013 de 18/07/2013, 
Lei Municipal nº 924/2017 de 30/01/2017, Lei nº 997/2018 de 26 de 
junho de 2018, Lei nº 1.044/2019 de 23/12/2019,  e pela Lei nº 
1.050/2020 de 18/02/2020, que dispõem sobre o Quadro da Estrutura 
Organizacional e Administrativa do Poder Executivo do Município de 
Jaguaribara. 
 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º - Nomeia a Senhora JUCINETE CUNHA CALOU, 
portadora do CPF nº 929.508.173-00, Carteira de Identidade RG nº 
2008811940 SSP-CE, para ocupar o Cargo em Comissão de 
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA do Município, parte integrante do Quadro da 
Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Art. 2º - Na forma da legislação vigente e cumprimento do 
artigo primeiro desta Portaria, fica delegada competência para atuar 
como Gestora e Ordenadora de Despesa da Unidade Gestora, 
Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - 
S.E.I.M.A.A., com todas as atribuições, prerrogativas e obrigações 
contidas em lei. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 8 (oito) de 
fevereiro de 2021 (dois mil e vinte um). 
 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
****************************************************************************** 

PORTARIA Nº 170/2021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

 
Delega competência a JUCINETE CUNHA CALOU, para 
atuar e gerir como Gestor(a) e Ordenador(a) de 
Despesas, para os atos que menciona, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de 
suas atribuições legais, e ainda na forma estabelecida no art. 73,  e 
pelo inciso I e IX do art. 84,  e ainda ao que dispõe os artigos, 87, 88 e 
89, da Lei Orgânica do Município, publicada no DOM em 29/01/2021, 
e conforme Portaria nº 169/2021, de 08 de fevereiro de 2021, 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Determina a delegação de competência a 
Secretária de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura, Senhora 
JUCINETE CUNHA CALOU, portadora do CPF nº 929.508.173-00, 
Carteira de Identidade RG nº 2008811940 SSP-CE, nomeada através 
da Portaria nº 169/2021 de 08/02/2021, para atuar como Gestora e 
Ordenadora de despesas dos órgãos e unidades orçamentárias 
integrante da Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA - 

SEIMAA, e para praticar os seguintes atos a partir de 08 (oito) de 
fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um): 

 
I - gerir a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA - SEIMAA, 
e estabelecer políticas de aplicação dos seus recursos de acordo com 
a programação financeira do Município; 

 
II - acompanhar, avaliar e decidir sobre a realização das 

ações previstas na Lei Orçamentária Anual, na execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, da Unidade Gestora: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA - SEIMAA. 

 
III - encaminhar à contabilidade central do Município as 

demonstrações de receitas e despesas para fins de consolidação, de 
todas as Secretarias Municipais que compõem a Prefeitura Municipal; 

 
IV – nomear, designar, exonerar e subdelegar, através de 

portaria, dando competências e atribuições a servidores municipais e 
ou a nomeação de cargos comissionados, pelos estabelecimentos de 
prestação de serviços e setores da administração pública a cargo da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA do Município; 

 
V - assinar cheque(s) com o (a) responsável pela Tesouraria 

da Prefeitura, quando for o caso, e efetuar pagamentos e 
transferências financeiras pela internet, de forma online, pelos 
aplicativos dos bancos, de todas as contas correntes vinculadas a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA - SEIMAA, abertas em Instituições 
Financeiras; 

 
VI - ordenar empenhos e pagamentos das despesas da 

respectiva SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA - SEIMAA; 

 
VII – Autorizar os repasses financeiros para os órgãos, 

entidades e Associações Comunitárias conveniadas com a Prefeitura 
Municipal na forma da Lei; 

 
VIII - autorizar a realização de licitações, nas modalidades 

previstas na Lei Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, como 
também na modalidade Pregão Presencial ou Eletrônico, para 
aquisição de materiais e execução de obras ou serviços, no interesse 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA; 

IX - proceder à homologação dos processos licitatórios, 
adjudicando o respectivo objeto, e administrar os contratos na forma 
regulamentar; 

 
XI - autorizar a realização de licitações previstas na Lei Nº 

10.520/02, para aquisição e contração de bens e serviços comuns; 

XII - manter controles necessários à execução orçamentária 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA, referente a empenhos, liquidação e 
pagamento das despesas e aos recebimentos das receitas próprias, 
constitucionais, transferências voluntárias, convênios e contratos 
firmados para o Município; 

 
XIII - manter, em conformidade com o setor de patrimônio da 

Prefeitura Municipal, os controles necessários sobre os bens 
incorporados ao Patrimônio sob sua responsabilidade; 

 
XIV - encaminhar à contabilidade central do Município: 

 
a) mensalmente, as demonstrações de receitas e despesas; 
b) anualmente, o inventário dos bens móveis e o balanço 

geral da Secretaria; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 3  

  

XV - providenciar, juntamente com a contabilidade central da 
Prefeitura, as demonstrações mensais a serem enviadas ao Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará - TCE, e a Prestação de Contas de 
Gestão da Unidade Gestora SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA; 

 
XVI - manter os controles necessários sobre convênios ou 

contratos de prestação de serviços e dos empréstimos firmados para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO 
AMBIENTE E AGRICULTURA; 

 
XVII - autorizar inscrição de despesas da Secretaria na 

conta “Restos a Pagar” definidas no artigo 36 da Lei nº 4.320, de 17 
de março de 1964. 

XVIII - autorizar o pagamento de indenização de despesas, 
nos casos devidamente fundamentados, dando ciência ao Prefeito 
Municipal; 

XIX - autorizar a concessão de diárias, bem como ordenar o 
pagamento de indenização de diárias e ajuda de custo, observando as 
normas regulamentares e a legislação pertinente;  

XX - reconhecer despesas de “Exercícios Anteriores – DEA, 
na forma da legislação”; 

XXI - autorizar o pagamento de Indenização de Transporte; 

XXII - assinar todos os documentos necessários à execução 
da despesa. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Jaguaribara - Ceará, 8 (oito) de fevereiro de 2021 (dois mil e 
vinte e um). 

 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210063 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. 
CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME, 
inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, representado neste ato pelo Sr. 
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2020031001-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é 
de R$ 2.078,00 (Dois mil setenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 03 de Fevereiro de 2021 até 
31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO GERRIMAR BARBOSA DE 
MOURA - Secretário de INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA – ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – 
Representante da Empresa - ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME. 

Portaria nº 012/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210063        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 

O Sr. GERRIMAR BARBOSA DE MOURA, SECRETÁRIO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC.DE INFRAESTRTURA,M.AMB.E AGRICULTURA, como 

CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

  JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

GERRIMAR BARBOSA DE MOURA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 4  

  

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210064 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
SAÚDE. CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME, inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, 
representado neste ato pelo Sr. ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2020031001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 25.868,74 (Vinte e cinco mil 
oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de 
Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de 
SAÚDE – ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – 
Representante da Empresa - ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME. 

****************************************************************************** 

Portaria nº 293/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210064        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 

celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

como CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 

- ME como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação . 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210065 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE 
AQUINO SALDANHA – ME, inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, 
representado neste ato pelo Sr. ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2020031001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 7.278,43 (Sete mil duzentos 
e setenta e oito reais e quarenta e três centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de Fevereiro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: TICIANE 
FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - Secretária de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – 
Representante da Empresa - ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME. 

***************************************************************************** 

Portaria nº 032/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210065    

Ref. Processo nº. 2020031001-SRP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 5  

  

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência. 

A Sra TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO, SECRETÁRIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato 

entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como 

CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, 

CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do 

objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210066 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME, 

inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, representado neste ato pelo Sr. 
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2020031001-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é 
de R$ 2.607,44 (Dois mil seiscentos e sete reais e quarenta e quatro 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 03 de Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - Secretário de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÍTALO 
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – Representante da Empresa - 
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME. 

***************************************************************************** 

Portaria nº 007/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210066        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 

O Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

como CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA 

- ME como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 6  

  

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210067 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: ÍTALO 
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME, inscrito no CNPJ 
13.291.902/0001-76, representado neste ato pelo Sr. ÍTALO 
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2020031001-SRP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é 
de R$ 2.011,65 (Dois mil onze reais e sessenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de 
Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - Secretária de 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE – ÍTALO HENRIQUE DE 
AQUINO SALDANHA – Representante da Empresa - ÍTALO 
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME. 

****************************************************************************** 

Portaria nº 008/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210067        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 

A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 

CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210068 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME, inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, 
representado neste ato pelo Sr. ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 7  

  

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2020031001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 4.766,55 (Quatro mil 
setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de 
Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: 
LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - Secretária de 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA – ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – 
Representante da Empresa - ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME. 

**************************************************************************** 

Portaria nº 007/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210068        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 

A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)SEC. DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como 

CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210073 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE 
AQUINO SALDANHA – ME, inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, 
representado neste ato pelo Sr. ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2020031001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 4.323,60 (Quatro mil 
trezentos e vinte e três reais e sessenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de Fevereiro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: CLAUDIA 
REJANE PEIXOTO ALVES - Secretária de GABINETE DO 
PREFEITO – ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – 
Representante da Empresa - ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME. 

******************************************************************************* 

Portaria nº 013/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210073        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 8  

  

A Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 

ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 

celebração de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 

CONTRATANTE e ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME 

como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210074 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO CONTRATADO: ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA – ME, inscrito no CNPJ 13.291.902/0001-76, 
representado neste ato pelo Sr. ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO 
SALDANHA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2020031001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 5.718,58 (Cinco mil 

setecentos e dezoito reais e cinquenta e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 03 de Fevereiro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – ÍTALO 
HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – Representante da Empresa - 
ÍTALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA – ME. 

******************************************************************************* 

Portaria nº 007/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210074        

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2020031001-SRP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, COPA 

E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de 

Referência 

O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 

ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 

SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 

que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 

observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0598 
i 

ágina | 9  

  

publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 03 de Fevereiro de 2021. 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

******************************************************************************* 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

Aviso de Licitação 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2021020201-PP 

 

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - 

AVISO DE LICITAÇÃO –N° 2021020201-PP. A Pregoeira da 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – CE, torna público para 

conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23 de Fevereiro 

de 2021 às 10:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada 

na Rua Savino Barreira,1112, Centro, estará realizando Licitação na 

Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo critério de julgamento é 

MENOR PREÇO POR ITEM, cujo Objeto é CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO E GFIP VISANDO O CUMPRIMENTO 

DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço 

acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. JAGUARIBARA – CE, 04 de 

Fevereiro de 2021. JÚLIA DA SILVA NOGUEIRA - PREGOEIRA. 

Aviso de Licitação 

Tomada de Preços n° 2021020301-TP 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2021020301-TP. 

A Presidente da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de 

Jaguaribara – CE torna público para conhecimento dos interessados 

que, no próximo dia 24 de Fevereiro de 2021 às 10:00 hs, na Sede 

da Comissão de Licitação, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 

230, Centro, estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE 

PREÇOS, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo 

Objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL JUNTO A CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, o qual encontram-se 

disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. 

JAGUARIBARA/CE. 04 DE FEVEREIRO DE 2021. JÚLIA DA SILVA 

NOGUEIRA - PREGOEIRA. 

******************************************************************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


